
PAIS TITULO/GRADO APELLIDO y NOMBRE INSTITUCION CORREO

Argentina Jefe de Delegación      Doctor Memolli, Mariano
Dirección Nacional del 

Antártico
drmemolli@gmail.com

Argentina Comodoro Aguirre, Roberto Luis Fuerza Aérea Argentina roberto139aguirre@gmail.com

Argentina Coronel Berto, Alejandro Ejercito Argentino alejandroberto04@yahoo.com.ar

Argentina Bertoli, Gabriel César Instituto Antártico Argentino gabrielbertoli@yahoo.com.ar

Argentina Balsalobre, Silvina
Dirección Nacional del 

Antártico
silcbal@yahoo.com

Argentina Licenciado Bunge, Carlos Ignacio
Dirección Nacional del 

Antártico
carlosbunge73@yahoo.com.ar

Argentina Licenciada Capurro, Andrea Paula
Dirección Nacional del 

Antártico
acapurro82@gmail.com

Argentina Coronel Casela, Hugo Carlos
Dirección Nacional del 

Antártico
hccantar@hotmail.com

Argentina Capitán de Navío
Castillo, Gustavo 

Enrique
Armada Argentina gecastillo@live.com.ar

Argentina Doctor Coria, Nestor Instituto Antártico Argentino ncoria@dna.gov.ar

Argentina Doctor Curtosi, Antonio Instituto Antártico Argentino tcurtosi@dna.gov.ar

Argentina Vicecomodoro Dip, Pablo Fuerza Aérea Argentina pablomdip@hotmail.com

Argentina General de Brigada Figueroa, Víctor Hugo Ejercito Argentino vfexplorer@yahoo.com

Argentina Comodoro
Galliani Mazzuchi, 

Alejandro Gabriel

Comando Operacional de las 

FFAA
tabupirata@yahoo.com

Argentina Diplomático Giudici, Tomás Martín
Ministerio de Relaciones 

Exteriores y Culto
tog@mrecic.gov.ar

Argentina Licenciado
Gómez Izquierdo, Diego 

Rafael
Instituto Antártico Argentino diegogi@dna.gov.ar

Argentina Licenciada Hourcade, Odile Ines
Dirección Nacional del 

Antártico odilehourcade@hotmail.com

Argentina Coronel
Humarán, Adolfo 

Ernesto

Comando Operacional de las 

FFAA
adolfo.humaran@gmail.com

Argentina Coronel
Interlandi, Ruben 

Orlando
Ejercito Argentino rubeninterlandi@hotmail.com

Argentina Coronel Irusta, Adolfo Guillermo Ejercito Argentino adolfoirusta@yahoo.com.ar

Argentina Diplomático
López Crozet, Fausto 

Mariano

Ministerio de Relaciones 

Exteriores y Culto
flc@mrecic.gov.ar



Argentina Coronel
Lorente, Daniel 

Guillermo
Ejercito Argentino daniv74@yahoo.com.ar

Argentina Doctor
Mac Cormack, Walter 

Patricio
Instituto Antártico Argentino wmac@ffyb.uba.ar

Argentina Capitán de Fragata
Mangiaterra, 

Maximiliano
Armada Argentina mmangiaterra@ara.mil.ar

Argentina Licenciado Mazon, Hernan Rodrigo
Dirección Nacional del 

Antártico
hmazon@dna.gov.ar

Argentina Teniente Coronel
Montenegro, Carlos 

Alberto
Ejercito Argentino carlos_mont66@yahoo.com.ar

Argentina Licenciada Ortuzar, Patricia
Dirección Nacional del 

Antártico
portuzar@dna.gov.ar

Argentina Capitán de Navío
Palet, Guillermo 

Mariano
Armada Argentina billpal2005@gmail.com

Argentina Abogado Perlini, Gabriel Esteban
Dirección Nacional del 

Antártico
asesores@dna.gov.ar

Argentina Doctora Quartino, María Liliana Instituto Antártico Argentino lquartino@dna.gov.ar

Argentina Licenciada Rebull, Fernanda
Dirección Nacional del 

Antártico
direcnacantartic@gmail.com

Argentina Doctor
Reguero, Marcelo 

Alfredo
Instituto Antártico Argentino mreguero@dna.gov.ar

Argentina Diplomático
Rodriguez Lamas, 

Ezequiel

Ministerio de Relaciones 

Exteriores y Culto
rzq@mrecic.gov.ar

Argentina Licenciado Sala, Hernán Edgardo Instituto Antártico Argentino hersala@gmail.com

Argentina Licenciado Santillana, Sergio Instituto Antártico Argentino ssantillana@dna.gov.ar

Argentina Licenciada Santos, Mercesdes Instituto Antártico Argentino msantos@dna.gov.ar

Argentina Contador Urtasun, Martin
Dirección Nacional del 

Antártico
urtasun@gmail.com

Argentina Abogada Vlasich, Veronica
Dirección Nacional del 

Antártico
vla@mrecic.gov.ar

Brasil
Jefe de Delegación 

Contralmirante
Silva Rodrigues, Marcos

Secretaria da Comissao 

Interministerial para os 

Recursos do Mar

silva.rodrigues@secirm.mar.mil.br

Brasil Doctora
Cruz Kaled, Andrea 

Cancela da

Ministerio de Ciencia, 

Tecnología e Innovación
andrea.cruz@mct.gov.br

Brasil Capitan de Mar y Guerra
da Silva Viamonte, 

Amintas

Agregado Naval en Buenos 

Aires



Brasil Profesora Doctora
Engel de Alvarez, 

Cristina

Universidade Federal do 

Espirito Santo
cristina.engel@ufes.br

Brasil Capitan de Mar y Guerra Faria Oliveira, Athila Marina do Brasil SECIRM athilafaria@yahoo.com.br

Brasil Ministra
Figueiredo Padovan, 

Gisela María

Embajada de Brasil en Buenos 

Aires gisela.padovan@itamaraty.gov.br

Brasil Secretario
Galvao Sobreira Lopes, 

Felipe Abbott

Embajada de Brasil en Buenos 

Aires
filipe.lopes@itamaraty.gov.br

Brasil Capitán de Mar y Guerra Leite, Marcio Renato SECIRM marcio.leite@secirm.mar.mil.br

Brasil Ministro
Lopes Mendes de 

Azeredo, José Raphael

Director do Departamento de 

Meio Ambiente e temas 

Especiales de Ministerio de 

Relaciones Exteriores

Brasil Capitán de Fragata
Oliveira Caldas, Aderson 

de
Marina do Brasil SECIRM oliveira.caldas@ema.mar.mil.br

Brasil Doctor Emérito
Rocha Campos, Antonio 

Carlos

Instituto de Geociencias 

Universidade de Sao Paulo
antonio.rochacampos@gmail.com

Brasil Coronel Aviador
Salvado Fleury Curado, 

Roberto Cezar

Agregaduría de Defensa y 

Aerea Brasil
adier.buenosaires@itamaraty.gov.br

Brasil Capitan de Mar y Guerra Teixeira, Antonio José SECIRM teixeira@secirm.mar.mil.br

Chile Jefe de Delegación  Doctor Retamales, José Instituto Antártico Chileno jretamales@inach.cl

Chile Coronel
Castillo Maturana, 

Rafael
Ministerio de Defensa castillo.antartica@gmail.com

Administrador Público Concha Herrera, Andrea
Embajada de Chile en 

Argentina
aconcha@minrel.gov.cl

Chile Coronel
Durand Luna, Jorge 

Alejandro
Ejército de Chile durand.antartica@gamil.com

Chile Comandante de Grupo
Figueroa Ibarra, Miguel 

José
FACH mfigueroa@fach.mil.cl

Chile Tercer Secretario Foxon Calvo, Javier
Dirección Antártica Ministerio 

de Relaciones Exteriores
jfoxon@minrel.gov.cl

Chile Coronel de Aviación
Madrid Correa, Santiago 

Mauricio
FACH smadrid@fach.mil.cl

Chile Capitán de Navío
Mella Böhme, Leopoldo 

Alfonso
Armada de Chile lmella@armada.cl

Chile Ingeniero
Rubio Diaz, Wendy 

Andrea
Instituto Antártico Chileno wrubio@inach.cl



Chile Coronel
San Martín García, 

Guillermo
Estado Mayor Conjunto gsanmartin@emco.mil.cl

Chile Capitán de Navío
Sepúlveda Aguirre, 

Víctor Diógenes
Armada de Chile vsepulveda@armada.cl

Chile Periodista Ruiz Fernández, Paulina Instituto Antártico Chileno ruiz.pauli@gmail.com

Colombia Capitán de Corbeta
Gómez Torres, Javier 

Enrique

Dirección General Marítima 

CIOH
jgomez@dimar.mil.co

Colombia Doctora
Guevara Vaca, Diana 

Isabel

Profesional Fronteras y 

Organismos Subregionales 

Fronterizos Oficina de Asuntos 

Internacionales Ministerio del 

Medio Ambiente

dguevara@minambiente.gov.co

Colombia Ministro Consejero
Mikan Venegas, Sandra 

Lucía

Dirección de Soberanía 

Territorial
sandra.mikan@cancillería.gov.co

Colombia Contraalmirante
Soltau Ospina, Juan 

Manuel

Comisión Colombiana del 

Océano
oceano@cco.gov.co

Colombia Doctora
Vasquez Marazzani, 

Claudia

Asesora Agencia Presidencial 

de Cooperación Internaciona
mariavasquez@apccolombia.gov.co

Ecuador CPFG-EM (Subdirector)
Abad Neumer, Gabriel 

Armando
Instituto Antártico Ecuatoriano gabad@inae.gob.ec

Ecuador Artista Jeffs, Allan Instituto Antártico Ecuatoriano jeffsarte@gmail.com

Ecuador Ingeniero Jimenez, Marco Ministerio de Defensa Nacional mvjimenez@midena.gob.ec

Ecuador
Jefe de Delegación  

Comandante
Olmedo Morán, José Instituto Antártico de Ecuador jolmedo@inae.gob.ec

Ecuador Oceanógrafa Riofrio, Mónica Instituto Antártico Ecuatoriano mriofrio@inae.gob.ec

Ecuador Economista Sandoval, Galo Ministerio de Defensa Nacional gsandoval@midena.gob.ec

Ecuador Arquitecto
Vega Jaramillo, 

Robinson Danilo

Universidad Católica de 

Santiago de Guayaquil
rvegabambu@hotmail.com

Perú Embajadora
Velázquez Riva Plata, 

María Elvira

Ministerio Relaciones 

Exteriores de Perú
evelasquez@rree.gob.pe

Perú Biólogo
Villanueva Flores, 

Rogelio Rolando

Ministerio de Relaciones 

Exteriores del Perú
rvillanuevaf@rree.gob.pe

Perú Capitán de Navío
 Jara Schenone, Yerko 

Mario
Armada Peruana yjara@dhn.mil.pe



Uruguay Doctor Abdala, Juan Instituto Antártico Uruguayo

Uruguay Coronel Fontes, Waldermar Instituto Antártico Uruguayo wfontes@iau.gub.uy 

Uruguay Doctor Grillo, Angél Instituto Antártico Uruguayo nancyg3ster@gmail.com 

Uruguay Jefe de Delegación  General Romano, Claudio
Presidente Instituto Antártico 

Uruguayo
presidente@iau.gub.uy 

Venezuela Doctor
Alfonso Sosa, Juán 

Andrés

Insituto Venezolano de 

Investigaciones Científicas
jalfonso@ivic.gob.ve

Venezuela Capitán de Corbeta
Castellanos, Carlos 

Oswaldo

Servicio de Hidrografía y 

Navegación
ccastellanos35@gmail.com

Venezuela MSC
Jaimes Correa, Gilberto 

Ramón

Ministerio del poder popular 

para las Relaciones Exteriores 

de la República Bolivariana de 

Venezuela (MPPRE)

gilbertojaimesc@gmail.com

Venezuela Teniente de Fragata
Santiago Bolívar, Harrys 

José

Comando Naval de 

Operaciones
harrysjo23@hotmail.com

Venezuela Jefe de Delegación  Doctor Sira, Eloy
Insituto Venezolano de 

Investigaciones Científicas
esira.ivic@gmail.com

Venezuela Contralmirante
Vera Gonzalez, Jonny 

Enrique

Servicio de Hidrografía y 

Navegación
jonny.vera.g@armada.mil.ve


